XXXIX. Quid sit jus gentium.

XL. Cur Deus hoc jus constituerit.

XLI. Quodnam ejus juris sit fundamentum.

XLII. An jus naturæ & gentium sint diversa.

XLIII. Quomodo probetur

allquid esse juri gentium.

XLIV. In quem usum jns divinum positivum in his quæstionibus adhibeatur.

XLV. Quid sit jus humanum.

XLVI. An hoc jus in decidendis de jure belli quæstionibus adhibeatur.

## I. Quid est Bellum?

Grot. l. 1. c. 2.  
§. 2. c. 3.  
§. 2. l. 2. c.  
23. §. 6. seq.

**B**ellum est status per vim certantium, quæ tales sunt, i. e. quamdiu in tali statu vivunt, & jus suum alio modo consequi non possunt, quàm per bellum. Et sic est status subsidiarius.

### II. Quotuplex est bellum?

**R.** Bellum est vel privatam, vel publicum, vel mixtum. Privatam prius est: quia societates privatæ seu minores sunt priores societatibus publicis seu majoribus; & inter illas non minus, quàm in his & inter has justitia est administranda.

### III. An in bello jus observatur?

Grot. l. 1. c.  
1. princ.

Grot. in  
Proleg. §.  
25. seq.

**R.** Jus naturæ & gentium, quia  
1. hæc jura obligant omnes homines, & eos qui habent summum Imperium, & eos qui his obediunt. 2. Omni tempore, sc. tempore pacis & tempore belli:

li; bella enim suscipi non debent, nisi ad juris consecutionem, nec suscepta geri, nisi intra juris & fidei modum.

IV. *Quotuplex est significatio juris?*

℞. Triplex. in prima, jus nihil aliud, quam quod justum est, significat, idque negante magis sensu, quam agente, ut jus sit quod injustum non est. Groto. l. 1. c. 1. §. 3. n. 1.

V. *Quid est injustum?*

℞. Injustum est, quod naturæ societatis ratione utentium repugnat. Sic alteri detrahere commodi sui causa, contra naturam est, quia id si fiat, societas hominum & communitas evertatur necesse est. Groto. d. 1.

VI. *Quotuplex est justum?*

℞. Aliud est ex æquo inter se viventium, quod æquatorium: aliud ejus qui regit & qui regitur, qua tales sunt, quod rectorium vocatur. Groto. l. 1. c. 1. §. 3. n. 2.

VII. *Unde hæc divisio justis probatur?*

℞. Quia societas alia est æqualis, ut inter fratres, cives, amicos, foederatos; alia inæqualis, ut inter maritum & uxorem, patrem & liberos, dominum & servum, regem & subditos. Groto. i. 2. c. 5. §. 23. l. 1. c. 3. §. 21. Junia. 2. o. §. §. 17. l. 2. c. 15. §. 6. & seq. l. 2. c. 5. §. 8. & 1. & seqq. & §. 26. 27. & seqq. l. 1. c. 3. §. 7. & seqq.

VIII. *Quæ est secunda juris significatio?*

℞. In secunda significatione, jus est Groto. l. 1. c. 1. §. 4.  
A 3 qua-

qualitas moralis, personæ competens, ad aliquid iuste habendum vel agendum.

IX. *An hæc qualitas moralis personæ tantum competit?*

Grot. d. l.

R. Personæ tantum competit, etiam si rem interdum sequatur, i. e. etiam si propter rem competat, & ad quemcunque possessorem transeat. Sic servitutes prædiorum jura realia dicuntur, comparatione facta ad alia mere personalia: non quia non ipsa quoque personæ competant, sed quia non alii competunt, quam qui rem certam habeat.

§. 3. l. de  
servit.  
præd. pr. l.  
de usufr.

X. *Quotuplex est hæc qualitas moralis?*

Grot. d. l.

R. Duplex. perfecta, quæ facultas; & minus perfecta, quæ aptitudo dicitur.

XI. *Quid est facultas?*

Grot. l. l. c.  
l. §. 5.

R. Facultas, quam Jurisconsulti nomine sui appellant, est jus proprie & stricte dictum, quod actionem efficacem producit.

Grot. d. l. l. l.  
c. 3. §. 22. l.  
2. c. 5. §. 1.  
& seqq. &  
§. 27. l. 10.  
11. & 49.  
D. de verb.  
signif.

XII. *Quanam sub hac facultate, sive jure proprie dicto continentur?*

R. Potestas tum in se, quæ libertas dicitur, tum in alios, ut patria, dominica: dominium plenum & minus plenum;

num; & creditum, cui ex adverso respondet debitum.

XIII. *Quotuplex est hæc facultas?*

R. Vulgaris, & eminentis.

Groc. l. 1. c. 1.  
1. §. 6.

XIV. *Quid est vulgaris?*

R. Quæ usus particularis causa comparata est.

Grot. d. 1.

XV. *Quid eminentis?*

R. Quæ superior est jure vulgari, utpote communitati competens in personas earumque res, boni communis causa.

Grot. d. 1.

XVI. *Cur dicitur hæc facultas eminentis superior vulgari?*

R. Quia vulgaris ab eminente dependet, quatenus regia potestas eminenter sub se habet maritalem, patriam, & dominicam potestatem; & in res singulorum majus est reip. dominium, ad bonum commune, quam dominorum singularium: sic reipublicæ quisque ad usus publicos magis obligatur, quam creditori. Plura de hac eminenti facultate vid. l. 2. c. 2. *quest.* 10. 11. & *seq.*

Grot. d. 1.

XVII. *Quid est qualitas moralis minus perfecta?*

R. Qualitas moralis minus perfecta sive aptitudo, est jus minus proprie dictum, quod jus habendi & petendi

Grot. l. 1. c. 1. §. 7.

juxta alios producit.

XVIII. *Quæ justitia respicitur in facultate sive in jure strictè dicto?*

Grot. l. 2.  
c. 17. §. 2.  
n. 2. §. 3.

R. Justitia expletrix, sive commutativa, qua unicuique tribuitur, quod ipsi tanquam uni ex singulis peculiari-ter debetur.

XIX. *Quæ in aptitudine sive in jure minus proprie dicto?*

R. Justitia attributrix, sive distribu-tiva, qua unicuique tribuitur, quod ipsi in civitate debetur ex rebus com-munibus, ideo quia civis est.

XX. *Quæ est tertia juris significatio?*

Grot. l. 1.  
c. 1. §. 9.

R. In tertia significatione, jus idem valet quod lex, quoties vox legis lar-gissime sumitur, ut sit regula actuum moralium obligans ad id, quod rectum est.

XXI. *Quotuplex est jus?*

R. Est vel divinum, vel humanum.

XXII. *Quid est jus divinum?*

Seld. l. 1.  
c. 10.

R. Jus divinum est jus, quod aucto-re Deo latum est.

XXIII. *Quotuplex est jus divinum?*

R. Est vel morale, vel positivum.

XXIV. *Quid est jus morale?*

R. Jus morale est jus, quod obligat omnes homines & omnes gentes.

XXV. *Jus morale quotuplex est?*

R. Vel

R. Vel est jus naturæ, vel jus gentium.

XXVI. *Quid est jus divinum positivum?*

R. Jus divinum positivum est jus, quod obligat certam gentem, e. g. Judæos; & est vel forense vel ceremoniale.

XXVII. *Quid est jus naturæ?*

R. Jus naturæ est jus, quod Deus per rectam rationem inter omnes homines constituit, propter honestatem & turpitudinem.

Grot. l. 1. c. 1. §. 10. n. 1.

XXVIII. *Quæ dicuntur honesta?*

R. Honestæ dicuntur omnia, quæ cum natura societatis humanæ conveniunt, & omnino requiruntur ad ejus conservationem; ut amare Deum ex toto corde, & proximum ut seipsum.

Grot. l. 1. c. 1. §. 10. n. 2. Puf. in spic. Controu. c. 5. §. 6. & 7. Grot. l. 1. c. 1. §. 3.

XXIX. *Quæ dicuntur turpia?*

R. Quæ non conveniunt cum natura societatis humanæ, ordinem in ea tollunt, & omnino eam destruunt; ut negare Deum vel verbis vel factis, falsos Deos colere, inobedientia erga superiores, impietas in parentes, inhumanitas in proximum.

Boet. in Proleg. p. 60. Grot. l. 2. c. 20 §. 44. n. 3-4-5. 6. & §. 45. & §. 46. n. 4

XXX. *Cur hæc ita determinantur ex natura societatis humanæ?*

R. Quia jus naturæ propter confer-

vationem societatis humanæ & ordinatæ est latum: ergo quæ cum ea conveniunt, eamque conservant, rectè dicuntur honesta, & quæ non conveniunt cum ea & eam destruunt, dicuntur turpia.

XXXI. *Quid, si quis negaret dari jus naturæ?*

*Grot. in Proleg. n. 5.*

Æ. Carneades antiquus Philosophus id olim negavit, & putavit omnia jura utilitatis tantum gratia esse lata: adeoque jus naturæ vel nullum esse, vel esse stultitiam, quia vult, ut sibi quis noceat alienis commodis consulens. Quæ opinio falsa est. 1. Quia etiamsi nulla re indigeremus, jus naturæ futurum fuisset, latum cum ipsa humana natura, ut in societate ordinata tranquillè vitam transigere possemus. 2. Jus naturæ non vult, ut nobis noceamus & alienis commodis consulamus; sed ut amemus proximum ut nos ipsos, & nostram utilitatem jungamus cum utilitate proximi nostri; seu non debemus tanti facere propriam utilitatem, ut propterea communia populorum jura negligamus: quod enim mihi licet in proximum, id ipsi licet in me. Sic populus jura naturæ & gentium violans, suæ tranquillitatis in posterum rescin-

*Proleg. n. 6.  
Pl. l. 1. c. 2.  
§. 1. n. 6. c. 3.  
§. 3. n. 3.*

*In proleg.  
n. 18.  
Puf. l. 2.  
c. 3. §. 10.  
in med.*

scindit munimenta 3. Sapientiae, non stultitiae est eò ferri, ad quod à natura nostra nos duci sentimus.

XXXII. *Unde probatur dari jus naturæ?*

R. 1. Quia inter homines naturales dantur societates, ergo etiam naturale datur jus; nulla enim societas sine jure conservari potest, nec nuptialis, nec paterna, nec herilis &c. 2. Quia omnes homines, qui male quid egerunt, etiam illi, qui vel legem à Deo expresse non acceperunt, vel quibus ab hominibus metus nullus impendet, vel quod Principes sint, vel quod occultissimè gesta res sit, terrentur in conscientia, ut vocant, & metuunt poenam, ergo propter transgressionem legis, quæ non est alia, quam illa, quæ nata est cum ipsis, & per rectam rationem à Deo in cordibus ipsorum lata.

Grot. in Proleg. n. 23 § 20. l. 3. c. 3. §. 2. n. 1.

XXXIII. *Jus naturæ quotuplex?*

R. Aliud est jus naturæ absolutum, quod omni tempore & omni loco hominem obligat; aliud est hypotheticum, quod præsupponit factum humanum, quo posito obligat, e. g. Deum colere, honestè vivere, sunt juris naturæ absoluti: homines enim semper & omni in loco Deo cultum debent, **omnis**

*Grot. l. 1. c. 1. §. 10. n. 4.* omnis homo omni tempore & loco honeste vivat: furtum non facere, est juris naturæ hypothetici, quod præsupponit distinctionem dominiorum, quâ positâ, obligat; ante eam furtum non est.

**XXXIV.** *Jus naturæ estne perpetuum, an vera mutari potest?*

*R.* Jus naturæ est immutabile, adeo ut ne a Deo quidem mutari queat: licet enim libere ab initio hominem creaverit, tamen dum ipsum animal sociale creavit, & propterea hoc jus ipsi concreavit, quamdiu hominis naturam non mutat, tamdiu jus naturæ mutare non potest: & Deus non potest velle, ut homo vivat in societate ordinata, & tamen tollere illud jus, quod ordinem constituit & conservat in societate. Dei enim potentia ad impossibilia se non extendit.

*Grot. l. 1. c. 1. §. 10. n. 5.*  
*Puf. l. 2. c. 3. §. 5.*

**XXXV.** *Objectum juris naturæ an Deus mutare potest?*

*R.* Quia Deus est supremus Dominus & auctor vitæ & rerum nostrarum, de iis pro lubitu suo disponere potest: & si jubeat hominem occidi, non erit homicidium, quia exemit hunc hominem ex numero eorum objectorum, quæ comprehendebantur sub

sub isto præcepto *non occidas*: si jubeat alicui auferri res suas, non erit furtum, quia objectum hujus præcepti *furtum non facias*, à Deo est mutatum. Et hæc mutatio objecti non est confundenda cum mutatione juris naturæ ipsius.